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Введение

Актуальность темы исследования. Российский финансовый рынок

в последние годы находится под постоянным санкционным воздействием со

стороны США и иных недружественных государств, выражающемся

в ограничениях как в экономической, так и политической сферах.

Санкционная политика западных стран в отношении России в настоящее

время еще не исчерпала своего негативного потенциала, список юридических

и физических лиц, находящихся под санкциями, постоянно расширяется,

российские официальные лица не прогнозируют в ближайшие годы

прекращения санкционной политики со стороны недружественных стран,

потому что, как заявил Президент России Владимир Путин, «речь о

принципах, на которых будет базироваться новое мироустройство»,

«проблема в геополитических интересах и надменном отношении

к другим» [169].

Негативные последствия санкционного воздействия не обошли

стороной и российский банковский сектор, причем в отношении

отдельных банков приняты персональные ограничения, некоторые банки

попали в SDN-лист (Specially Designated Nationals – «специально

назначенные лица»), но в совокупности под санкциями оказались все

российские банки. Осуществлять операции с российскими банками опасно по

причине попадания иностранных банков под вторичные санкции со стороны

недружественных стран, что предполагает закрытие доступа к кредитным

ресурсам, блокировку счетов, прекращение работы филиалов и так далее.

Российские банки в большинстве своём отключены от системы SWIFT –

международной платежной инфраструктуры, в результате возникают

сложности с осуществлением международных расчетов. Они также

отстранены и от участия в операциях на международном валютном рынке,

что существенно влияет на оборот иностранной валюты на внутреннем

валютном рынке России.

4

Обозначенные и иные негативные последствия санкций для

российской банковской сферы скорректировали деятельность Банка России,

который активно предпринимает меры, направленные на снижение и

устранение негативных последствий. Регулятор отмечает, что банковский

сектор показал свою устойчивость, в кратчайшие сроки справился

с негативными явлениями и в результате антикризисного регуляторного

воздействия Банка России стал показывать рост, в том числе по прибыли

и иным показателям деятельности. За время кризиса количество банков

практически осталось неизменным.

Санкции оказали и некоторое положительное воздействие на

банковский сектор, способствуя совершенствованию нормативного

правового регулирования отдельных аспектов банковской деятельности.

Например, Совету директоров Банка России было предоставлено право

оперативного нормотворчества, что способствует быстрому реагированию на

возникающие угрозы банковскому сектору. Была запущена и

совершенствуется национальная платежная система, обеспечивающая

бесперебойное осуществление расчетов на территории Российской

Федерации.

Банк России формирует банковскую инфраструктуру на новых

территориях Российской Федерации: Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей на

основе российской нормативной правовой регламентации банковской

деятельности, используя ранее приобретенный опыт подобного развития на

территории Республики Крым.

В целях обеспечения расчетов с банками дружественных стран

рассматривается вопрос о возможности открытия филиалов иностранных

банков на территории Российской Федерации.

Приняты и начинают реализовываться законодательные акты,

обеспечивающие использование цифрового рубля в расчетах, а также

внедрение партнерского финансирования (исламского банкинга).
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Вместе с тем в банковской сфере остаются некоторые проблемы,

к которым можно отнести: введенные регуляторные послабления искажают

отдельные аспекты деятельности банков, не раскрывается чувствительная

информация и в результате страдает объективность сведений о финансовом

состоянии банков; остро стоит вопрос о валютном контроле за продажей

полученных экспортёрами валютной выручки на внутреннем рынке;

необходимо формировать инфраструктуру расчетных отношений с банками

партнерами из дружественных стран; сложно решается вопрос о

замороженных средствах как российских субъектов, так и нерезидентов;

необходимо совершенствовать деятельность российских рейтинговых

агентств и многие другие.

Таким образом, вопросы правового регулирования деятельности

банков в условиях недружественных действий иностранных государств

сохраняют свою актуальность, а выводы и предложения, содержащиеся

в исследовании, могут иметь как теоретический, так и практический интерес

для совершенствования банковской деятельности.

Степень разработанности темы исследования. Вопросы правового

регулирования банковской деятельности являлись предметом рассмотрения

многих исследователей в области как предпринимательского, так и

банковского права. Отдельные вопросы правового регулирования банковской

деятельности, в том числе и в условиях санкций со стороны

недружественных стран, исследовались в докторских диссертациях

Я.А. Гейвандова, А.Я. Курбатова, О.А. Тарасенко, К.Т. Трофимова,

С.В. Тимофеева, Е.В. Черникова, И.И. Шувалова.

Различные аспекты деятельности банков, в том числе в современных

условиях цифровизации банковской деятельности, рассматривались

в диссертационных исследованиях таких авторов, как: Е.А. Борисенко,

М.А. Гальпер, К.В. Дудко, Е.В. Кругликова, А.Я. Калугин, Р.О. Ручкин,

В.В. Стрельников, А.Д. Стерликова, С.С. Тростьянский, Р.И. Тугушев.
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Вопросы совершенствования отдельных аспектов деятельности

банков в современных условиях рассмотрены в работах таких

исследователей, как: Д.Г. Алексеева, В.С. Белых, А.В. Габов, А.Г. Гузнов,

Л.Г. Ефимова, М.Н. Илюшина, И.И. Кучеров, Ю.А. Крохина, Е.Б. Лаутс,

В.Ф. Попондопуло, Т.Э. Рождественская, Г.Ф. Ручкина, Ю.В. Трунцевский,

А.В. Турбанов.

Вместе с тем, вопросы правового регулирования банковской

деятельности в условиях недружественных действий иностранных

государств до настоящего времени не были предметом отдельного научного

исследования.

Целью исследования является разработка и обоснование научных

предложений и практических рекомендаций по совершенствованию

правового регулирования деятельности банков в условиях недружественных

действий иностранных государств.

Для достижения цели поставлены и решены следующие основные

задачи:

– обосновать и систематизировать меры (во внешней и внутренней

среде), способствующие нейтрализации санкционного воздействия,

оказываемого на финансовый и банковский рынок России;

– выявить особенности правового регулирования деятельности

банков в условиях недружественных действий иностранных государств,

предложить понимание санкций, определить и систематизировать

ограничения в финансовой сфере;

– выявить правовую природу недружественных действий

иностранных государств в отношении российских банков, обосновать и

предложить понятие недружественных действий, направленных на

банковский сектор Российской Федерации;

– провести анализ нормативного правового регулирования

банковской деятельности для противодействия последствиям

недружественных действий иностранных государств с целью выявления
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направлений совершенствования нормативного правового регулирования

банковской деятельности;

– выявить особенности реализации партнерского финансирования

в условиях санкционной политики недружественных стран, предложить

понятие партнерского финансирования;

– исследовать меры регуляторного воздействия Банка России

в условиях недружественных действий иностранных государств, в целях

выявления и систематизации эффективных регуляторных мер в отношении

банков.

Объектом исследования являются общественные отношения в сфере

правового регулирования деятельности банков в условиях недружественных

действий иностранных государств.

Предмет исследования составляют нормы российского

законодательства, регулирующие отношения, возникающие при

осуществлении нормативного правового регулирования деятельности банков

в условиях недружественных действий иностранных государств, а также

правоприменительная практика и труды представителей юридической

и экономической науки, посвященные правовому регулированию банковской

деятельности в Российской Федерации.

Область исследования диссертации соответствует

пункту 13. «Частноправовые аспекты земельных отношений, отношений в

сфере энергетики, природопользования (недропользования, водопользования,

лесопользования и другие), сельского хозяйства, финансовых отношений,

социально-трудовых отношений, жилищных отношений, отношений по

охране здоровья граждан, отношений в области физкультуры и спорта,

культуры, образования, науки, негосударственного пенсионного обеспечения

и иных отношений» и пункту 17. «Государственная политика и

государственное регулирование в сфере предпринимательства.

Саморегулирование. Государственная поддержка предпринимательства,

иных форм экономической деятельности, в том числе в различных сферах
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(промышленность, строительство, сельское хозяйство, транспорт и другие)»

Паспорта научной специальности 5.1.3. Частно-правовые (цивилистические)

науки (юридические науки).

Методология и методы исследования. Методологическую основу

исследования составляют современные методы научного познания,

использование которых позволило сформулировать теоретические выводы и

обосновать предложения, выносимые на защиту.

В качестве основных методов исследования использовались

формально-юридический, правовой статистики, правового прогнозирования,

сравнительно-правовой и ряд других.

При анализе банковских кризисов использовался исторический метод,

предусматривающий рассмотрение вопросов в их взаимосвязи с

происходящими общественными процессами.

Формально-юридический метод использовался для выявления

формально-логических связей в целом при осуществлении правового

регулирования банковской деятельности, и в частности, правового

регулирования в условиях недружественных действий иностранных

государств.

Метод правовой статистики использовался для проведения


[…]


рынка, обусловленный недружественными действиями иностранных

государств, способствовал акцентированию внимания на финансовые услуги,

оказываемые в рамках партнерского финансирования, тем более, что для

подобных отношений в России есть все предпосылки, включая значительную

часть населения, исповедующую ислам и желающих получать банковские

услуги в соответствии с нормами шариата.

Исламский банкинг получает все большее развитие во всем мире и не

только в странах, где исповедуется ислам, а его приспособляемость

к различным условиям позволяет открывать так называемые «исламские

окна» в традиционных банках.

Длительное время велась дискуссия о целесообразности открытия

исламского банкинга в России, санкционная политика западных стран

способствовала принятию специального закона, регламентирующего

вопросы партнерского финансирования.

Законодатель, при принятии закона о партнерском финансировании,

постарался дистанцироваться от его исламской составляющей, что прежде

всего отразилось в наименовании закона. Учитывая жесткую надзорную

функцию Банка России, в законе существенная часть норм посвящена

именно контрольно-надзорным функциям со стороны регулятора.

Закон имеет ряд недостатков, но учитывая экспериментальный период

его реализации, можно предположить, что выявленные противоречия будут

устранены в процессе его практического осуществления. Считаем, что

появление альтернативного банкинга является хорошим способом повысить

качество банковских услуг в рамках конкурентных отношений, хотя,

учитывая масштабы деятельности, трудно сравнивать традиционный и

исламский банкинг в России. Подводя итог представленного исследования,

отметим, что поставленная цель достигнута, основные задачи решены,

предложения и выводы могут быть использованы как для дальнейших

теоретических исследований, так и для практического применения.
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США / Интернет-издание «Лента.ру» : официальный сайт. – Москва, 2023. –

Обновляется в течение суток. – Текст : электронный. – URL:

https://lenta.ru/news/2023/03/13/bai/ (дата обращения: 13.03.2023).
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(МСФО) / Сбербанк России : официальный сайт. – Текст : электронный. –
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с этим жить? // РБК : официальный сайт. – Текст : электронный. – URL:
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официальный сайт. – Текст : электронный. – URL:
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g8i788qf227699264 (дата обращения: 12.09.2023).

168. За счет чего банки вышли в прибыль в 2022 году и что ждет

сектор в 2023-м // Ведомости : официальный сайт. – Текст : электронный. –

URL: https://www.vedomosti.ru/finance/articles/2023/01/30/960855-za-schet-

chego-banki-vishli-v-pribil (дата обращения: 30.01.2023).

169. Заседание Дискуссионного клуба «Валдай». Владимир Путин

принял участие в пленарной сессии юбилейного, XХ заседания

Международного дискуссионного клуба «Валдай» / Президент Российской

Федерации : официальный сайт. – Москва. – Обновляется в течение суток. –

– Текст : электронный. – URL:

http://www.kremlin.ru/events/president/news/72444 (дата обращения:

05.10.2023).

170. Инфляция в Турции превысила 80% на фоне роста экономики на

7,6% // Forbes Russia : официальный сайт. – Текст : электронный. – URL:

https://www.kommersant.ru/doc/5784525?ysclid=ldam1kt1sb475028638
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ekonomiki-na-7-6?ysclid=ldk2gpself752977608 (дата обращения: 31.01.2023).

171. Исламский банкинг в России: в чем суть партнерского

финансирования // РБК : официальный сайт. – Текст : электронный. – URL:

https://quote.rbc.ru/news/article/64d61d2a9a7947eb00acb24b?ysclid=llphnfo0wz1

82509549 (дата обращения: 23 августа 2023 года).
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список // ИА «Банки.ру» : официальный сайт. – Текст : электронный. – URL:

https://www.banki.ru/news/daytheme/?id=10965728&ysclid=lhz6wbkyzt4394185

19 (дата обращения: 22.05.2023).

173. Количественные характеристики действующих кредитных

организаций / Банк России : официальный сайт. – Москва. – Обновляется в

течение суток. – Текст : электронный. – URL: https://cbr.ru/statistics/ (Дата

обращения: 13.03.2023).
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Обновляется в течение суток. – Текст : электронный. – URL:

https://cbr.ru/finstab/antikrizisnaya-

politika/mery_podderzhaniya_likvidnosti_2014-2015/ (дата обращения:

10.04.2023).

175. МИД РФ сообщил о переговорах с рядом стран G20 о

расширении расчетов в нацвалютах // Известия : официальный сайт. – 2023. –

Текст : электронный. – URL: https://iz.ru/1426962/2022-11-17/mid-rf-

soobshchil-o-peregovorakh-s-riadom-stran-g20-o-rasshirenii-raschetov-v-

natcvaliutakh (дата обращения: 19.01.2023).

176. Минфин России исключил фунты и иены из валютной структуры

ФНБ // Известия: официальный сайт. – 2023. – Текст : электронный. – URL:

https://iz.ru/1448847/2022-12-30/minfin-rossii-iskliuchil-funty-i-ieny-iz-valiutnoi-
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в рупиях // Московский комсомолец : официальный сайт. – 2023. – Текст :
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178. Официальная страница ХIV Международного экономического

форума «Россия – Исламский мир: KAZANFORUM» // Kazanforum.ru :

официальный сайт. – 2023. – Текст : электронный. – URL:

https://kazanforum.ru. – (дата обращения: 28.08.2023).

179. Официальная страница Исламской корпорации по развитию

частного сектора // ICD-PS : официальный сайт. – 2023. – Текст :

электронный. – URL: https://icd-ps.org (дата обращения: 28.08.2023).

180. Основные направления развития финансового рынка Российской

Федерации на 2023 год и период 2024 и 2025 годов / Банк России :

официальный сайт. – Москва. – Обновляется в течение суток. – Текст :

электронный. – URL: https://www.cbr.ru/ves221229_0632395.pdf (дата

обращения: 29.12.2022).

181. Переводы из России в соседние страны выросли на сотни
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