**ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ**
**на Плотникова Игоря Геннадьевича,**
**автора диссертации «Правовое регулирование деятельности банков в**
**условиях недружественных действий иностранных государств»,**
**представленной на соискание ученой степени кандидата**
**юридических наук по специальности**
**5.1.3. Частно-правовые (цивилистические) науки**

В период подготовки диссертации соискатель Плотников Игорь Геннадьевич являлся лицом, прикрепленным для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук без освоения программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре Департамента правового регулирования экономической деятельности Юридического факультета ФГОБУ ВО «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации».

Диссертационное исследование на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 5.1.3. Частно-правовые (цивилистические) науки (юридические науки) написано на важную тему: «Правовое регулирование деятельности банков в условиях недружественных действий иностранных государств» и выполнено в Департаменте правового регулирования экономической деятельности Юридического факультета ФГОБУ ВО «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации».

Тема диссертационного исследования Плотникова И.Г. является своевременной, а ее проблематика вписывается в контекст современных правовых исследований, направленных на разработку научно обоснованных подходов к правовому регулированию банковской деятельности в условиях недружественных действий иностранных государств, а также на формулирование практических рекомендаций по совершенствованию банковской деятельности в кризисных условиях.

Вышеизложенное свидетельствует о несомненной своевременности, теоретической и практической значимости диссертации Плотникова И.Г., что и предопределило ее выбор соискателем.

В процессе работы над диссертационным исследованием Плотников И.Г. продемонстрировал способности: квалифицированно толковать нормативные правовые акты, критически анализировать доктринальные источники, логически стройно и системно проводить научное исследование и представлять оригинальные научные результаты.

Следует отметить высокий уровень теоретической подготовки соискателя, его способность грамотно использовать и дифференцировать имеющуюся информацию, проводить глубокий системный анализ и делать самостоятельные научные выводы. Соискатель глубоко изучил большой объем источниковой базы, относящейся к теме диссертации, обобщил и критически осмыслил существующие взгляды ученых по рассматриваемым в диссертации вопросам, что положительно отразилось на сделанных впоследствии автором выводах, рекомендациях и предложениях по совершенствованию правового регулирования исследуемой сферы.

Теоретическая значимость диссертационного исследования обусловлена наличием положений и выводов, представляющих несомненный научный интерес для дальнейших исследований в области правового регулирования деятельности банков в условиях недружественных действий иностранных государств.

Департаментом правового регулирования экономической деятельности Юридического факультета материалы диссертации используются в преподавании учебных дисциплин «Банковское право», «Предпринимательское право».

Апробация результатов диссертационного исследования прошла в рамках участия соискателя в тематических научных мероприятиях, посвященных актуальным проблемам современного правового регулирования финансовой и банковской сферы, как в рамках мероприятий, проводимых ФГОБУ ВО «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации», так и в сторонних научных и образовательных организациях.

По теме диссертационного исследования Плотниковым И.Г. подготовлено и опубликовано 4 работы в рецензируемых научных изданиях, определенных ВАК при Минобрнауки России.

Диссертация Плотникова И.Г. характеризуется несомненной новизной полученных выводов и научных результатов. К числу наиболее значимых научных положений диссертационного исследования можно отнести следующие:

- сформированы научно обоснованные подходы к банковской деятельности в условиях недружественных действий иностранных государств (предложены и обоснованы авторские понятия «санкции», «партнерское финансирование», «банковская деятельность в условиях недружественных действий иностранных государств», выявлена и сформирована система внутренних и внешних мер, реализация которых способствует нейтрализации экономических санкций в отношении финансового рынка России в целом, и банковского, в частности и др.);

- выявлены и систематизированы ограничения в финансовой сфере;

- теоретически обоснована необходимость мер государственной поддержки банков в условиях недружественных действий иностранных государств;

- выявлена периодичность банковских кризисов, их оснований, основных мер противодействия, осуществляемых регулятором и Правительством Российской Федерации и др.

Диссертация Плотникова И.Г. представляет собой законченное, актуальное и практически значимое научное исследование, выполненное автором самостоятельно на высоком научном уровне, в котором на основе анализа широкого круга источников получены достоверные выводы, представлены теоретические положения и практические рекомендации, обладающие научной новизной.

Считаю, что диссертация Плотникова И.Г. «Правовое регулирование деятельности банков в условиях недружественных действий иностранных государств» соответствует требованиям «Положения о присуждении в Финансовом университете ученой степени кандидата наук, ученой степени доктора наук», утвержденного приказом Финансового университета от 30 августа 2019 г. № 1714/о, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, и может быть рекомендована к защите в диссертационном совете Д 505.001.112 ФГОБУ ВО «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации».

Научный руководитель,
Декан Юридического факультета,
профессор Департамента правового
регулирования экономической деятельности
Юридического факультета федерального
государственного образовательного
бюджетного учреждения высшего
образования «Финансовый университет
при Правительстве Российской Федерации»,
доктор юридических наук (5.1.2; 5.1.3),
профессор, Заслуженный юрист
Российской Федерации

*31.10.2023*

Ручкина Гульнара Флюровна

125167, г. Москва,
Ленинградский проспект, д.49/2,
телефон: 8 (499) 553-11-36
E-mail: GRuchkina@fa.ru